

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức đối thoại trực tiếp về thực hiện chế độ, chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng trên địa bàn xã Vĩnh Thuận năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 49/KH-BCĐ ngày 11 tháng 3 năm 2026 của Ban Chỉ đạo 24 tỉnh An Giang về tổ chức đối thoại trực tiếp về thực hiện chế độ, chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2026;

Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Thuận ban hành Kế hoạch tổ chức đối thoại trực tiếp về thực hiện chế độ chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng trên địa bàn xã năm 2026<sup>1</sup>, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tâm tư, nguyện vọng và thực hiện tốt hơn nữa chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng, đồng thời tuyên truyền, giải đáp các thắc mắc liên quan đến thực hiện các chế độ chính sách. Giúp cho người có công với cách mạng hiểu rõ ý nghĩa việc thực hiện chế độ chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng. Từ đó nêu cao tinh thần trách nhiệm góp phần thực hiện đúng, đủ chế độ chính sách.

- Tổ chức đối thoại với phương châm: “Dân chủ, công khai, thiết thực và hiệu quả”; bảo đảm cho mọi người có công được bình đẳng tham gia góp ý kiến, kiến nghị, đề xuất; tiếp thu trả lời chặt chẽ, đúng nội dung theo quy định và thuộc thẩm quyền; ghi nhận các nội dung không thuộc thẩm quyền, tổng hợp báo cáo về trên.

#### II. NỘI DUNG ĐỐI THOẠI

Đối thoại trực tiếp với người có công với cách mạng về các chế độ chính sách theo Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng; các quyết định của Thủ tướng Chính phủ; chế độ khen thưởng qua các thời kỳ và chế độ Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm Y tế.

Tập trung vào một số nội dung cụ thể như sau:

**1. Chính sách ưu đãi người có công với cách mạng theo Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng và các quyết định của Thủ tướng Chính phủ, gồm:**

- Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về ban hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công

<sup>1</sup> Báo cáo số 21/BC-PVHXH ngày 23/3/2026 lấy ý kiến dự thảo Kế hoạch tổ chức đối thoại trực tiếp về thực hiện chế độ, chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng trên địa bàn xã năm 2026.

với cách mạng.

- Nghị định số 159/2006/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2006 của Chính phủ về việc thực hiện chế độ hưu trí đối với quân nhân trực tiếp tham gia kháng chiến chống Mỹ cứu nước từ 30/4/1975 trở về nước có 20 năm trở lên phục vụ Quân đội đã phục viên, xuất ngũ.

- Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng.

- Quyết định số 290/2005/QĐ-TTg ngày 08 tháng 11 năm 2005 của Thủ tướng Chính phủ về chế độ, chính sách đối với một số đối tượng trực tiếp tham gia kháng chiến chống Mỹ cứu nước nhưng chưa được hưởng chính sách của Đảng và Nhà nước.

- Quyết định số 142/2008/QĐ-TTg ngày 27 tháng 10 năm 2008 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện chế độ đối với quân nhân tham gia kháng chiến chống Mỹ cứu nước có dưới 20 năm công tác trong Quân đội đã phục viên, xuất ngũ về địa phương.

- Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 09 tháng 11 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ về chế độ, chính sách đối với đối tượng tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc, làm nhiệm vụ quốc tế ở Campuchia, giúp bạn Lào sau ngày 30 tháng 4 năm 1975 đã phục viên, xuất ngũ, thôi việc.

- Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về một số chế độ, chính sách đối với dân công hỏa tuyến tham gia kháng chiến chống Pháp, Mỹ, chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế.

- Quyết định số 22/2025/QĐ-TTg ngày 10 tháng 7 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về chế độ, chính sách đối với đối tượng tham gia kháng chiến, chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Quốc phòng.

- Thông tư số 55/2022/TT-BQP ngày 27 tháng 7 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng hướng dẫn quy trình công nhận và thực hiện chế độ ưu đãi đối với người có công với cách mạng thuộc trách nhiệm của Bộ Quốc phòng.

**2. Chế độ khen thưởng tổng kết thành tích kháng chiến; chế độ BHXH, BHYT.**

**3. Quyết định số 1515/QĐ-TTg ngày 14/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin đến năm 2030 và những năm tiếp theo.**

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN MỜI**

**1. Thời gian:** Dự kiến trong tháng 7/2026

**2. Địa điểm:** Hội Trường UBND xã Vĩnh Thuận.

**3. Thành phần mời:**

\* Đại biểu cấp tỉnh (*Sở Nội vụ; Phòng Người có công*)

\* Đại biểu Ban Chỉ huy PTKV5- An Biên

\* Đại diện Lãnh đạo Bảo hiểm xã hội cơ sở U Minh Thượng;

\* **Đại biểu cấp xã**

- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Thành viên Hội đồng chính sách xã;

- Đại diện các gia đình người có công, thân nhân dự kiến 60 người.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Văn hóa- Xã hội**

Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch đến đại biểu và các đơn vị có liên quan; phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự, Hội Cựu chiến binh chuẩn bị nội dung chương trình, chuẩn bị nước uống, đón tiếp đại biểu.

Phân công bộ phận tiếp nhận câu hỏi trước và trong buổi đối thoại. Phối hợp cùng Hội Cựu chiến binh, Ban chỉ huy Quân sự xã, các ngành có liên quan tổng hợp các câu hỏi và gửi nội dung câu hỏi cho cơ quan, đơn vị có liên quan theo phân cấp giải quyết. Tham mưu Lãnh đạo UBND xã trả lời các nội dung theo thẩm quyền.

##### **2. Ban Chỉ huy Quân sự xã**

Phối hợp với Phòng Văn hóa- Xã hội trang trí; phục vụ micro cho đại biểu; chuẩn bị sắp xếp bàn ghế phục vụ đại biểu.

Phối hợp cùng Phòng Văn hóa- Xã hội, Hội Cựu chiến binh phát phiếu câu hỏi và tổng hợp trả lời theo phân cấp giải quyết.

##### **3. Đề nghị Hội cựu Chiến binh xã**

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xã, Ban chỉ huy Quân sự xã tổng hợp nội dung phiếu đặt câu hỏi của đại biểu và gửi nội dung câu hỏi cho cơ quan đơn vị có liên quan theo phân cấp quản lý.

**4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã** tham gia tuyên truyền trong Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, các tầng lớp Nhân dân hiểu được chủ trương của Đảng, Nhà nước, Chính phủ về các chế độ chính sách theo Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng.

##### **5. Công an xã**

Phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự xã, đảm bảo An ninh trật tự; Phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội xã tổng hợp và trả lời nội dung phiếu đặt câu hỏi của đại biểu có liên quan theo phân cấp quản lý.

## **6. Trường áp các áp**

- Tổ chức triển khai Kế hoạch, phối hợp cùng với Chi hội trưởng Hội Cựu chiến binh ấp rà soát người có công, thân nhân người có công có ý kiến về việc thực hiện chế độ, chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng (ghi nội dung theo mẫu Phiếu đặt câu hỏi) tổng hợp gửi về Ủy ban nhân dân xã (*qua Phòng Văn hóa-Xã hội xã hoặc Hội Cựu chiến binh xã*) **chậm nhất ngày 10/6/2026** để tổng hợp.

- Lựa chọn và mời đại biểu tham dự buổi đối thoại theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đối thoại trực tiếp về thực hiện chế độ chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng trên địa bàn xã năm 2026.

### ***Nơi nhận:***

- Phòng chính trị, Bộ CHQS tỉnh;
- Phòng người có công/Sở nội vụ;
- BCH PTKV5- An Biên;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Thủ trưởng các ngành, đoàn thể xã;
- Trường áp các ấp;
- Lưu: VP, PVHXX, lttba.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Võ Thị Thúy An**